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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

Управление аналитической и законотворческой 
деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Пермского края 
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Пермского края  

«О патентной системе налогообложения в Пермском крае, установлении 
налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельной категории 

налогоплательщиков, применяющих патентную систему 
налогообложения, и о внесении изменения в Закон Пермской области  

«О налогообложении в Пермском крае» 

08.02.2023 
 

№ 10-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя 

Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 01.02.2023  

№ 216-23/07 на основе проекта закона, внесенного в качестве законодательной 

инициативы губернатором Пермского края Махониным Д.Н., и материалов  

к нему, поступивших в Законодательное Собрание Пермского края с письмом 

от 31.01.2023 № 01-69-87. 

В проекте закона, представленном на рассмотрение Законодательного 

Собрания Пермского края, предлагается внести изменения в приложение 1 

«Размеры потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода по видам предпринимательской 

деятельности, в отношении которых применяется патентная система 

налогообложения» к Закону Пермского края от 01.04.2015 № 465-ПК  

«О патентной системе налогообложения в Пермском крае, установлении 

налоговой ставки в размере 0 процентов для отдельной категории 

налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения,  

и о внесении изменения в Закон Пермской области «О налогообложении 

в Пермском крае» (далее – Закон № 465-ПК). 

Согласно финансово-экономическому обоснованию  

к законопроекту его принятие не повлечет выпадающих доходов 

консолидированного бюджета Пермского края. 
 

По сути законопроекта отметим следующее. 

1. В соответствии с главой 26.5 НК РФ патентная система 

налогообложения (ПСН) устанавливается и вводится в действие законами 

субъектов Российской Федерации (далее – субъект РФ) и применяется  

на территориях указанных субъектов РФ. 
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ПСН применяется в отношении 80 видов предпринимательской 

деятельности, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации
1
 

(далее – НК РФ).  

Объектом налогообложения признается потенциально возможный  

к получению годовой доход индивидуального предпринимателя (далее – ПВГД) 

по соответствующему виду предпринимательской деятельности. Налоговая 

ставка устанавливается в размере 6% от размера ПВГД
2
. 

 Законами субъектов РФ устанавливаются размеры ПВГД по видам 

предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется ПСН.  

Согласно пункту 8 статьи 346.43 НК РФ субъектам РФ дано право  

дифференцировать виды предпринимательской деятельности  

по установленному федеральному перечню, в отношении которых возможно 

применение ПСН, если такая дифференциация предусмотрена 

Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 

(ОКВЭД) или Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности.  
 

2. В настоящее время на территории Пермского края установлены  

размеры ПВГД для осуществления предпринимательской деятельности  

по 80 основным видам и 7 дополнительным видам,  в отношении которых 

применяется ПСН, с выделением размера дохода дополнительно на одну 

единицу средней численности  наемных работников. Также по группам 

муниципальных образований Пермского края дифференцированы территории 

действия патентов с учетом корректирующих коэффициентов.  

В приложении 1 к Закону № 465-ПК по виду предпринимательской 

деятельности «Услуги общественного питания, оказываемые через объекты 

организации общественного питания» установлена следующая 

дифференциация по видам: 

- столовые в общеобразовательных учебных заведениях; столовые  

в среднеспециальных и высших учебных заведениях; 

- рестораны, бары, кафе, закусочные. 

В законопроекте предлагается уточнить дифференциацию по виду 

предпринимательской деятельности «Услуги общественного питания, 

оказываемые через объекты организации общественного питания»  

в соответствие с Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности
3
, а именно: 

- услуги школьных столовых и кухонь, столовых для студентов учебных 

заведений (строка 47.1 приложения к Закону № 465-ПК); 

- услуги общественного питания, оказываемые через объекты 

организации общественного питания, за исключением услуг общественного 

питания, указанных в строке 47.1 настоящей таблицы. 

                                                           
1
 Пункт 2 статьи 346.43 части второй Налогового кодекса Российской Федерации. 

2
 Статья 346.50 части второй Налогового кодекса Российской Федерации. 

3
 «ОК 034-2014 (КПЕС 2008). Общероссийский классификатор продукции по видам экономической 

деятельности» (утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст) (ред. от 30.08.2022).  
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 При этом размеры ПВГД не изменяются. 
 

Актуальность и положительные последствия законопроекта 

обусловлены приведением законодательства в части регулирования патентной 

системы налогообложения в Пермском крае в соответствие изменившимся 

нормам федерального законодательства. 

 

 

Начальник управления М.Ю.Кужельная 
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